Pubblicato nella parte finale in facsimile dal PASSAVANT (op. cit., vol. 1) e dal
GEYMULLER (Les projets primitifs powur la Basiligue de Saint-Pierye, Parigi-Vienna,

1875, pp. 278-279 e tav. s4, fig. 4).
Originale al Louvre.

« Al nome di Dio XXI de giugno MDXVI in Roma. Sia noto et ma-
nifesto a qualunque leggerd la presente scripta come M. Raphaelo da
Urbino pictore toglie a fare, e dipingere una Tavola ovvero Cona per le
Moneche del Monasterio di Monteluce extra muros perusinos con li in-
frascripti pacti, et Capituli che qui di sotto se annotaranno etc. In prima,
che dicta Tavola sia del altezza, et grandezza che fu ragionata nel primo
disigno dato da prefato M. Raphaelo con la Incoronazione de la glorio-
sissima nostra Donna: con li Capitoli in modo, e forma che in esso primo
&‘mmmuo se dimostra ad uso de bono optimo, et leale Maestro depinta di
fini, et boni colori secondo ad tale opera se conviene: Et che prefato M.
Raphaelo sia obligato fare dicta tavola sive Cona, et dipingere solum la
Istoria supradicta in lo campo o vero vano de dicta tavola in Roma a sue
spese de legname colori, et oro che ve intrasse: Et omnia altra cosa, et
spesa che andasse per fare depingere, et finire de tucto ponto dicta tavola:
Ma la Capsa, chiodi, corde, et amagliatura, vectura, et gabelle da essa per
condurla da Roma a Perugia vadi a spese de esse Moneche: quale opera
prefato M. Raphaelo promette dare finita per tempo de uno anno da hoggi
videlicet ad summum ad tal tempo che dicta tavola sia conducta in Perugia
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adeo che il giorno della sagratissima festa della Assumptione che sari
adi 15 d’Agosto del 1517 sia perfecta et messa in opera nello Altare della
Chiesa del dicto Monasterio de Monteluce, Ma la predella Cornicione frigio,
et come (omne?) altro adornamento de dicta tavola, et lictura de esse cose se
debbia fare, et depingere in Perugia videlicet il legname intaglio Magisterio
colori oro, et omne altra cosa, che vi andasse a tutte spese de M. Berto de
Giovanni pictore supradicto, et in questa Opera Compagno electo da prefato
M. Raphaelo, et acceptato da prefate Moneche, qual M. Berto habbi
etiam a depingere tutte le cose contente in lo presente Capitulo videlicet
predella Cornicione etiam: Et sia obligato ultra li adornamenti de pinger
in la predella la Nativita de prefata gloriosissima nostra Donna suo Spon-
salitio, et sua Sanctissima Morte ovvero Transito. Le quale tucte cose
videlicet ornamento predella etiam prefato M. Berto sia obligato fare ad
uso de bono, et leale Maestro et per termino ut supra notato videlicet che
se possa ponere in opera, et sia perfecta per la Festa de Santa Maria d’Ago-
sto 1517 ut supra: Per le quali opere, et picture le prefate Moneche fiano
obligate pagare, et cum effecto numerare alli prefati M. Raphaelo, et M.
Berto ducati doicento d’oro in oro de Camera videlicet ducati cento vinti
simili a lo prefato M. Raphaelo per sua mercede, et premio de la tavola
come de sopra: De li quali ducati cento vinti prefato M. Raphaelo ha havuti
da prefate Moniche ducati vinti simili per arra et parte de pagamento.
Et a prefato M. Berto ducati octanta simili videlicet per legname intaglio
colori oro pictura, et ornamento de dicta predella pilastri cornicioni fregi,
et omne altra cosa, che andasse per ornamento de essa tavola de li quali